
 

 

 

Comune di Casal di Principe 

Provincia di Caserta 
Via Matteotti 02 Casal di Principe –81033-(Ce) 

Tel/Fax  081/8166010 
 

ORDINANZA N. 8   DEL 15/05/2023 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA 

DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA PER ALLERTA METEO PER LA GIORNATA DEL 16 

MAGGIO 2023 

IL SINDACO 

 

Dott. Renato Franco Natale 

Rilevato  

- Che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha diramato il   Bollettino Metereolo-

gico generale, prot n.  PG/2023/00249812 del 15/05/2023  che prevede un’allerta meteo arancione 

che interesserà il territorio comunale per il giorno  15/05/2023 dalle ore 21.00  al giorno 16/5/2023 

alle ore  21.00; 

- Che, con successivo avviso regionale n. 35/2023, viene confermata l’allerta meteo arancione 

che interesserà  l’intera provincia di Terra di Lavoro e l’intero territorio comunale per il giorno  

15/05/2023 dalle ore 21.00  al giorno 16/5/2023 alle ore  21.00; 

- Che, in particolare tale bollettino prevede, per il giorno  15/05/2023 dalle ore 21.00  al giorno 

16/5/2023 alle ore  21.00, precipitazioni sparse tendenti a diffuse, anche a carattere di rovescio e 

temporale, puntualmente  di moderata o forte intensità. I venti spireranno localmente forti, pre-

valentemente meridionali con raffiche. 

Ritenuto 

- Pertanto, sussistere l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio cittadino al fine di garantire la pubblica incolumità; 

- Per l’effetto, sussistere l’emergenza di disporre la chiusura, oltre che delle scuole pubbliche e 

private di ogni ordine e grado e  degli asili nido, anche del cimitero comunale e dei parchi pubblici 

al fine di tutelare da rischi derivanti da caduta di alberi l’incolumità delle persone 

Visto 

- Che il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", all’ art. 

54 attribuisce al Sindaco la possibilità di emanare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza ur-

bana; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
A
L
 
D
I
 
P
R
I
N
C
I
P
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
3
3
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Lo Statuto Comunale 

ORDINA 

La chiusura delle scuole, di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, degli asili nido situati 

sul territorio comunale nonché del cimitero comunale e dei parchi pubblici, per l’intera  gior-

nata del 16/05/2023  a causa delle avverse condizioni metereologiche richiamate in premessa 

DISPONE 

 Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 

 La pubblicazione immediata sul sito istituzionale web e all'albo Pretorio Online del Comune 

di Casal di Principe; 

SI DÀ ATTO 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Campania 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repub-

blica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 Si trasmette il presente provvedimento a: 

  Prefettura – U.T.G. di Caserta; 

 Questura di Caserta; 

 Commissariato di P.S. di Casal di Principe; 

 Stazione Carabinieri di Casal di Principe; 

 Al Responsabile del Settore Polizia Municipale, 

 Al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente; 

 Al Responsabile del Settore Urbanistico, Tecnico e Demanio Comunale 

Casal di Principe, lì  15/05/2023 

Il  Sindaco 

Dott. Renato Franco Natale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
A
L
 
D
I
 
P
R
I
N
C
I
P
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
2
3
3
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


